<sup>1</sup> Al. patientiam. »

men patitur inquietudinem a mundo. Joan. xvi : *In mundo pressuram habebitis; in me autem pacem.* Et ideo propter primum dicitur civitas : propter secundum dicitur tabernaculum. Hoc ergo sanctificavit Altissimus per proprium sanguinem. Hebr. ult. : *Jesus ut sanctificaret per suum sanguinem etc.* Item per sacramenta in quibus operatur virtus sanguinis Christi. I Cor. vi : *Sed abhui estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis.* Vel aliter. In civitate et in exercitu est principale tabernaculum regis vel ducis : ita in hac civitate, idest Ecclesia, principale tabernaculum est corpus Christi. Et corpus tabernaculum dicuntur. II Pet. i : *Sciens quod celos est depositio tabernaculi mei.* Et sic corpus Christi est tabernaculum, quia in eo est tota plenitudo divinitatis. Ille tabernaculum sanctificavit Altissimus : non quoniam aliquando non fuerit sanctus, sed quia in ipsa conceptione sanctum ipse formavit : quod fuit singulare in Christo.

4. *Deus in medio ejus.* Ille ponitur consolatio ex praesentia. Et primo ponit beneficium hujus praesentiae ; secundo effectus, ibi, *Non commovebitur.* Dicit ergo, *Deus in medio,* scilicet Ecclesie. I Cor. xiv : *Vere protestans quod Deus est in vobis.* Et dicit, *In medio,* ut ostendat quod non est acceptor personarum, ut dicitur Act. x, et Eph. vi. Medium autem dicitur quod aequaliter distat ab extremis. Et Deus quantum est in se aequaliter se habet ad omnes : Luc. xxiv : *Stetit Jesus in medio discipulorum :* Gen. ii : *Lignum vite erat in medio paradisi.* Vel ideo dicit, *In medio,* quia cor dicitur esse in medio hominis. Quia ergo habitat in cordibus nostris, ideo dicitur esse in medio. Effectus est duplex : stabilitas contra mala, et firmitas ad bona. Dicitur ergo, *Quia Deus est in medio ius,* scilicet istius civitatis, *Non commoverbitur,* idest firma reddetur et stabilis : Ps. cxxiv : *Qui confidunt etc.* Matth. xvi : *Portae inferi non prevalebunt adversus eam.* Quantum ad secundum dicit, *Adjutoriam eam Deus :* quod non solum oportet quod detur stabilitas contra mala, sed auxilium ad bona implenda. Dicit ergo, *Adjutoriam eam Deus,* idest Ecclesiam, *Mane diluculo.* Per mane intelligitur principium boni operis. Quidam

dicunt, quod principium boni est a naturali principio, sed finis et consummatio est a Deo. Sed contra est, quod hic dicit quod *Mane,* idest ab exordio boni operis. Unum exordium boni operis ex parte intellectus est cogitatio, aliud ex parte voluntatis : et haec duo sunt a Deo, quia, *Non sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis* ut Apostolus dicit II Cor. iii, *sed sufficientia nostra ex Deo est.* Item in ipso est relle et perficere, ut idem Apostolus dicit Phil. ii. Et per hoc quod additur, *Diluculo,* designat quod Ecclesia juvatur per spiritualem illuminationem Spiritus sancti : Isa. lx : *Surge, illuminare etc.* Alia littera habet, *Vultu suo :* et hoc refertur vel ad statum presentem ; et sic signat praesentiam auxilii ejus, quasi principaliter ei subvenientis, secundum illud Psalm. xxxix : *Ostende nobis, Domine, faciem tuam, et salvi erimus.* Vel ad statum futurum ; quasi dicat : Modo est in medio ejus : et permittit eam conquassari, sed in futuro prehebit ei auxilium aspectu vultus sui : Ps. xx : *Laetificabis eum in gaudio cum cultu tuo.* In Hebreo est talis littera. Et si pro codem accipiatur mane et diluculo, scilicet considerationis diluculi, quia optima et ad contemplandum hora matutina ; Ps. v : *Mane astabo tibi.* Item Ps. lxi : *in matutinis meditabor in te;* quasi dicat, *Adjutoriam eam Deus vultu suo,* idest in contemplatione sua altitudinis. Et possunt haec referri ad B. Virginem, quia *ipsa est civitas,* in ipsa habitavit, ipsam fluminis impetus, scilicet Spiritus sanctus, laetificavit, ipsam sanctificavit in utero matris sue, postquam formatum fuit corpus et creata anima. Tunc primo operuit gloria Domini tabernaculum, ut dicitur Exod. xi. Et est alia sanctificatio B. Virginis et aliorum sanctorum : quia alii sic sanctificati fuerint quod inquit mortaliter peccaverint, tamen venialiter sic : Joan. i : *Si dicceremus quia peccatum non habemus etc.* Beata autem Virgo nec mortaliter, nec venialiter inquit peccavit : Cant. iv : *Tota pulchra es amica mea etc.* Et ideo dicit, *Non commoverbitur,* nec veniali peccato. Et ideo dicit, *Adjutoriam eam Deus mane diluculo,* idest adhuc ea existente in utero. Et hoc est quod dicit, quod

*auxiliatus est ei Dominus in ipso ortu matutino.*

5. *Conturbata sunt gentes.* Supra Psalmista posnit afflictionem aliorum et consolationem propriam sub similitudine; hic autem exponit primo quod dictum est de afflictione; secundo de consolacione, ibi, *Dominus virtutum;* et ordinante exponit omnia. Supra loquens de tribulatione, dicit, *Souuerunt et turbata sunt:* ubi tetigit turbationem et causam, *In fortitudine.* Item turbationem aquae: et exponit eum dicit, *Conturbata sunt gentes:* Apoc. xvii: *Aqua multa, populi multi. Conturbati sunt, in malo, quia insaniuerunt contra Christum.* Vel in bono: quia qui ad bonum convertitur, sentit afflictionem propter consuetudinem præteritam. Item turbati sunt montes. Et dicit, *Inclinata sunt regna,* idest reges terre humiliati sunt ad fidem Christi: Isa. xlix: *Vultu in terram demisso adorabunt te.* Et causam exponit, cum dicit, *Dedit vocem suam.* Supra dixit, *in fortitudine:* in veteri autem testamento dicit, *Dedit vocem, sed per prophetas sed postea per seipsum.* Psalm. xvii: *Intonuit de cibo etc.* Cant. ii: *Sonet vox tua in auribus meis.* Ad hanc vocem, *Mota est terra,* primo Iudeae, postea tota terra universaliter: Isa. xxiv, *Commotione commorebitur terra.* Quidam autem commoti sunt in malum per vocem Christi: sicut pharisei et alii multi. Quidam in bonum, sicut Apostoli, et qui conversi sunt ad illum.

6. *Dominus virtutum.* Hie exponit quod dicit de consolacione, scilicet quod dicit, *Deus in medio ejus.* Et describit Deum adjuvantem, et ejus presentiam et ejus auxiliuum. Denun describit dupliciter: quia Dominus virtutum, quia dominatur non solum creaturis inferioribus, sed etiam virtutibus celestibus. Non erat sufficiens homini quod mitterentur Angeli, quos misit ad dationem veteris testamenti; sed oportebat quod ipse veniret, ut imponeret, quod anima homini est tanta exercitatio quod non nisi in Deo virtutum potest beatificari: Ps. lxxix: *Domine virtutum respice et vide etc.* Et est nobiscum

primo per earnis similitudinem: Phil. ii: *In similitudinem hominum factus.* Item per familiarem conversationem: Baruch iii: *Post haec in terris visus est etc.* Item per gratiam inabitans nos: Ephes. iii: *Inhabitare Christum per fidem etc.* Et ideo dicitur Emmanuel, idest nobiscum Deus. *Susceptor noster Deus Jacob.* Hie ostendit auxilium quod habet a Deo, quia ipse susceptor noster est, qui suscepit nos in suam curam: Ps. iii: *Tu autem, Domine, susceptor meus es.* Vel ostendit quomodo sit nobiscum, quia scilicet suscepit nostram naturam: Hebr. ii: *Nusquam Angelos apprehendit, sed semen Abrahæ.* Ideo dicitur *Deus Jacob.* Deus virtutum dicitur propter gentiles, ne credant quod non habeamus alium Deum quam ipsi: Hebr. ii: *Nou confunditur rocore ros fratres dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus nris, in medio Ecclesie laudabo te.* Ps. xxi.

7. *Venite et videte opera.* Hie exprimit tranquillitatem subsequentem: et facit tria. Primo excitat attentionem. Secundo proponit tranquillitatem. Et tertio inducit conclusionem. Primo ergo inducit in considerationem divinorum operum; et ideo dicit, *Venite per fidem:* II Cor. v: *Per fidem ambulamus. Et videte,* per studium et diligentiam: Matth. xi: *Venite ad me omnes etc.* Et *videte,* idest considerate: *Opera Domini:* Isa. iii: *Opus Domini non respergit.* Dicitur peccatoribus Ps. cxxxviii: *Mirabilia opera tui etc.* Quæ posuit prodigia super terram. Hæc opera sunt prodigia, quæ prætendunt aliiquid in futurum. Et mirabilia quæ tempore Christi fuerunt, sive circa mortem Christi, sive in vita quæ fecit: quæ omnia fuerunt signa alienjus futuri. Et sunt *Super terram,* idest super omnem naturalem virtutem. Et quæ sunt ostendit, *Anferens bella.* Primo fuit opus pacis. Secundo ostendit magnitudinem operis hujus. Tertio utilitatem, *Abstinet bella,* quia in tempore nativitatis Christi in toto mundo facta est pax: Ps. lxxi: *Oriitor in diebus ejus justi in, et abundantia pacis:* Ps. lxxv: *Ibi confringit potestias.* Et hæc significabant pacem quam venit facere Christus

inter Deum et humanam naturam. Magnitudo pacis ostenditur quantum ad locum, quia, *Usque ad finem terræ*, quia fuit quasi universalis pax. Ad litteram, tempore nativitatis Christi : quia jam quiescentibus bellis civilibus, Octavianus dominabatur toti mundo. Et haec pax prætendebat quod pax Christi derivari dehebat in omnibus hominibus. *Luc. ii* : *Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus.* Secundo quantum ad tempus, quia diurna. Et hanc diuturnitatem describit, quia si homo timet bellum, conservat arma. Et ideo dicit, *Arcum conteret, et confinget arma;* quasi dicat : Tamdiu durabit pax, quod omnes tradent oblivioni arma : quia illa pax diu durabit : *Isa. ii* : *Conflabunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces.* Et describit arma impugnationis qua a remotis percurrent : unde dicit, *Arcum conteret :* *Osee. i* : *Conteram arcum Israel in valle Iesrael.* Et quandoque de prope : et hic est gladius et lancea. Item describit arma defensionis, quia, *Scuta comburent igni.* Et haec significabant perpetuitatem pacis stende per Christum : *Isa. ix* : *Multiplicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.* *Conteret arcum,* idest dolosas machinations. *Ps. xxxvi* : *Arcus eorum confingatur. Et confinget arma,* idest manifestas insidias : *Luc. xi*, *Cum fortis armatus etc.* *Et scuta comburent igni,* idest obstinatarum mentium defensiones, quibus nituntur resistere divinae voluntati : *Job xli* : *Corpus ejus sicut scuta fusilia,*

*et compactum squammis sese premerib[us].* Haec comburet igne Spiritus sancti, qui dissolvit duritiam cordium : *Luc. xii* : *Ignem veni mittere in terram.*

8. *Vacate et videte.* Hic finis est paris. Finis pacis temporalis, secundum Philosophum, est contemplatio veritatis. Unde pax est utilis finis vite activa, et pax ordinatur ad contemplationem. Et secundum Augustinum, Christus procuravit pacem Romani imperii, ut Apostoli discurrent per totum mundum. Et ideo dicit ex quo est tanta pax, *Vacate et videte.* Unde patet quod Deus dat pacem ut non vacent malis operibus, sed contemplationi veritatis : *1 Cor. vii* : *Ut vacetis orationi* : *Eccles. xxxix* : *Et in prophetis vacabit. Videate,* dicit duo : primo quod Christus est verus Deus : secundo quod ejus fides debeat divulgari per totum mundum. Quantum ad primum dicit quod sit Deus : *Deut. xxxii* : *Videte quod ego sim solus, et non sit aliis præter me.* Quantum ad secundum, *Exaltabor in gentibus,* idest demonstrabor altus in fide gentium : *Malach. i* : *Ab ortu solis etc.* Et ponit hoc iterato, *Exaltabor in terra, scilicet Iudaorum,* quæ dicitur terra propter stabilitatem : *Rom. xi* : *Donce plenitudo gentium intraverit, et sic omnis Israel salvus erit.* Ostendit ex his magnitudinem Dei ; cum dicit, *Deus virtutum nobiscum* ; quasi dicat : Et his operibus Dei magnis tunc ostensis possumus dicere, quod Dominus virtutum est nobiscum. Et hoc expositum est supra.

## PSALMUS XLVI

### 1. In finem pro filiis Core.

*Omnes gentes plaudite manibus : jubilate Deo in voce exultationis.*

2. *Quoniam Dominus excelsus terribilis, rex magnus super omnem terram. Subjecit populos nobis, et gentes sub pedibus nostris.*

3. *Elegit nobis hereditatem suam, speciem Jacob quem dilexit. Ascendit Deus in jubilo, et Dominus in voce tubæ. Pallite Deo nostro, psallite : psallite regi nostro, psalite.*

4. *Quoniam rex omnis terræ Deus : psallite sapienter. Regnabit Deus super gentes : Deus sedet super sedem sanctam suam. Principes populi congregati sunt cum Deo Abraham : quoniam Dñi fortes terræ vehementer elevati sunt.*

1. In precedentibus Psalmis Psalmista exposuit gloriam regis et regni ; hic autem exhortatur gentes alienigenas ut convertantur ad Deum. Et primo hortatur ad Dei laudem. Secundo ad spem de Deo habendam. Tertio docet eas cultum divinum. Secundum incipit, ibi, *Audite hæc.* Tertium, ibi, *Deus Deorum.* Titulus est manifestus, quia est expositus supra, *In finem pro filiis Core Psalmus David.* Circa primum duo facit. Primo exhortatur omnes gentes ad laudem Dei. Secundo ponit

tur materia laudis, ibi, *Magnus Dominus*. Circa primum tria facit. Primo enim potuit invitationem ad laudem Dei. Secundo causam, ibi, *Quoniam Dominus excelsus*. Tertio manifestat hanc causam, ibi, *Ascendit Deus*. Lans Dei procedere debet ex jucunditate cordis, sicut etiam est in patria : Isa. li : *Gaudium et latitia invenietur in ea*. Haec laetitia cordis ostenditur per signum exterius, facti vel verbi. Primo ergo inducit ad laudem, quantum ad facta. Secundo quantum ad verba. Dicit ergo, *Onnes gentes*; quasi dicat : Nobis tot bona fecit Deus, ergo laudate eum facto, *Plaudite manibus*. Plausio manuum sit in signum exultationis : Jer. v : *Sacerdotes aplaudebant manibus suis*; quasi dicat : *Plaudite*, id est exultationem cordis ostendite per plausum manuum. Et hoc sit, quando exterior operatur homo servitia Dei cum jucunditate : Ps. xcix : *Servite Domino in lvitia*: Isa. lv : *Omnia lingua regionum plaudent manu*, id est omnes populi plaudent. Item. Laudate eum in verbo : unde dicit, *Jubilate Deo in voce exultationis*, id est in voce exteriori demonstrante interiore affectum. *Glossa* : Jubilus est ineffabile gaudium, quod nec taceri potest; sed non potest exprimi, quia excedit comprehensionem. Et talis est bonitas Dei que non potest exprimi : et si exprimatur, imperfecte tamen exprimitur. Et ideo dicebat Jer. i : *A, a, a, ecce nescio loqui*. Et hunc jubilum signat Ecclesia, quando in eadem dictione multiplicant notas : Ps. lxxv : *Jubilate Deo omnis terra*, *Psalmum dicite etc.*

2. *Quoniam Dominus*. Hie ponitur causa laudis, et bona que proveniunt ex magnitudine Dei. Et primo ponitur magnitudo Dei. Secundo magnitudinis signum. Magnitudo Dei commendatur dupliceiter. Primo per altitudinem potestatis. Secundo per majestatem dominationis. Dicit ergo. Laudans est Deus propter altitudinem sue naturae, quia Dominus excelsus : Ps. cxii : *Excelsus super omnes gentes Dominus etc.* Et quia excelsa sunt a nobis remota, posset aliquis credere quod non esset timendum, nec haberet providentiam de nobis; sicut aliqui stolti dixerunt, in quorum persona dicitur Job. xxii : *Circa*

*cardines corli perambulat, nec nostra considerat*. Et ideo dicebat : Quantum in te est evanescere timorem. Sed noui est ita. Iste est Excelsus, quia est terribilis, quia omnia prospicit, omnia punit. Item timendum est propter ejus dominium, quia, *Rex magnus super omnem terram* : Ps. xxii : *Domini est terra etc.* Magnus est universalitate dominii, quia *regnum omnium saeculorum*, Ps. cxlii. Item duratione, quia in aeternum. Item auctoritate, quia rex omnium regum. Signum magnitudinis hujus regis sumitur ex his que in nobis fecit, et haec sunt beneficia Dei. Primo in subiectione aliorum. Secundo in collatione honorum. Dicit ergo, *Subjecit populos nobis*. Haec sunt verba Ecclesiae, cui etiam temporaliter sui inimici subjiciuntur. Augustinus in *Glossa* : Quantum enim modo currunt ad Ecclesiam nondum Christiani, rogant auxilium Ecclesiae, subvenire sibi temporaliter volunt, etiam si nobiscum in aeternum regnare adhuc nolunt. Item, ut sint verba Apostolorum, *Subjecit populos nobis*, scilicet Iudaorum, et gentes, id est nationum, *Sub pedibus nostris* : Isa. lu : *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis et predicantis pacem*. Item ibidem lxxv : *Ut subieciam ante faciem ejus gentes*. Vel aliter, *Subjecit populos nobis*. Quidam convertuntur ad fidem; et isti subjiciuntur propria voluntate. Alii non convertuntur, sed gentiliter vivunt; est isti subjiciuntur sub pedibus, quia finaliter erunt oppressi sub nostra judicia potestate.

3. *Elegit nobis hereditatem suam*. Ille ponitur aliud beneficium collationis honorum. Ubi notandum est quod electio importat acceptioenem unius super alterum. Electio autem Dei potest accipi ex duplice parte. Primo ex parte honorum que conferuntur. Et sic distingue : quia quadam horum que conferuntur sunt temporalia, quadam spiritualia. Impii autem peccatores accipiunt pro parte eos contingente temporalia : Sap. ii : *Hoc est pars nostra*. Justi autem accipiunt in parte ipsum Denū : Psal. xv : *Dominus pars hereditatis meæ*. Deus autem, elegit sibi bona spiritualia; id est, fecit nos eligere bona spiritualia. *Elegit ergo nobis hereditatem suam*: quasi dicat : Cum sint

diversae partes bonorum, elegit nobis datur hereditatem suam. Secundo accipitur electio Dei ex parte illorum quibus datur; et sic fit distributio, quia damnati omnes sunt in peccato originali, tamen quidam salvantur ex Dei electione. Et ideo dicit, *Elegit nobis etc.* Et quae sit haec hereditas, ostendit, *Speciem Jacob quam dilexit*, *Littera Hieronymi habet, Gloriam, vel superbiam Jacob.* Et hic accipitur superbia pro excellentia: Isa. ix: *ponam te in superbiam*, idest in excellentiam, *seculorum*. Ibid. *Cum gloria*, idest specie, vel decore: quia in ipsa hereditate aeterna erunt excellentes, gloriati et decori: Jer. xxxi: *Benedic tibi Dominus pulchritudo justitiae. Quem dilexit.* Vel quem Jacob; quasi dicat: Haec hereditas est gloria Jacob, idest fidelis, quam gloriam Deus dilexit, quia diligit Dominus portas Sion. Vel, *Speciem Jacob*, idest id quod est representatum per Jacob: quia representata sunt ei spiritualia bona ad quae sumus nos electi, quia scalam quam vidi, et alia huiusmodi. Sed prima lectura est melior. *Ascendit Deus in jubilo.* Hie expounit causam et ordinem. Dicit quod est excelsus et rex magnus; et propter hoc est laudans. Sed numquid est ita excelsus? Ita. Et primo ostendit ejus excellentiam. Secundo ostendit amplitudinem regni ejus, ibi, *Psallite.* Cirea primum duo facit. Primo ponit excelleutem ejus. Secundo concludit exhortationem, ibi, *Psallite.* Dico ergo quod est excelsus, quia ascendit. Sed si excelsus, quomodo ascendit? Quia descendit. Eph. iv: *Qui ascendit ipse est etc.* Sed quomodo ascendit? In *Jubilo*. Jubilus est gaudium immensum: et hic jubilus signat imperfectam cognitionem. Duo genera psallentium fuerunt in ascensione Christi, scilicet Apostoli et Angeli. Apostoli autem imperfectam cognitionem habent de divinis: et ideo ad eos pertinet jubilus de gudio ascensionis Christi cum gloria. Item fuerunt ibi Angeli, et claram cognitionem habuerunt: et ad eos non pertinet jubilus, sed manifesta annuntiatio: et ideo dicit, *Et Dominus in voce turbæ.* Unde Angeli dicunt Act. i: *Viri Galilai quid statis etc.* Si ergo est excelsus, *Psallite Deo nostro, ore, Psallite regi nostro, cor-*

*de : 1 Cor. xiv : Psalmum spiritu, psalmum et mente.*

4. *Quoniam rex.* Consequenter ostendit, quod est rex magnus: et ostendit hoc ordine converso. Quia primo inducit eos ad psallendum regi. Secundo assignat causam. Tertio manifestat eam. Dico ergo, *Psallite Deo* sed iterum, *Psallite regi*, quia est magnum. Et dicit bis, *Psallite, psallite*, quia eodem honore honoramus humanitatem et divinitatem in Christo: quia idem suppositum est: Joan. v: *Omnes honorificant Filium sicut honorificant Patrem.* Et quod sit psallendum ostendit, quia est, *Rex omnis terræ Dens.* Et ideo vos habitatores terræ psallatis ei. Et dicit, *Omnia terra, non Iudeæ tantum, vel Graecia, sed totius orbis:* sed, *Psallite sapienter*, idest discrete. Et psallite non solum ore, sed corde renovati interiori: quia, *Non est speciosa laus in ore peccatoris*, sicut dicitur Ecel. xv. Item non cum mente turbata: Jae. v: *Oret aequo animo.* Item continet: Isa. xxiii: *Bene cane, frequenta canticum.* Consequenter manifestat, *quomodo sit rex omnis terra.* Et primo praedicit regnum Christi super omnes gentes. Secundo super *omnes principes gentium*; quasi dicat: Dico quod est rex omnis terra: quia licet nunc regnet in Iudea tantum, regnabit tamen super omnes gentes, quia, *omnes gentes converterunt ad Deum*: Ps. cxvi: *Laudate Dominum omnes gentes.* Et huius ratio est: quia Christus Deus, et jam ascendens ad dexteram Patris, *Sedet super sedem sanctam*, idest a dexteris Dei: et sic nihil restat nisi ut omnes subjiciantur ei: Dan. vii: *Datum est ei regnum.* Nec solum gentes subjiciuntur ei, sed etiam eorum principes; unde dicit, *Principes populorum*, scilicet omnium *congregati sunt per fidem et amorem*, *Cum Deo Abraham.* Et dicit, *Abraham*, quia ipse fuit principium credendi et Patrem et Filium: Matth. iii: *Potens est suscitat de lapidibus istis filios Abraham*: Ps. lxxi: *Reges Arabum etc.* Et ratio quare congregati sunt, *Quia dii fortes terræ vehementer elevati sunt.* Et hoc potest duplenter intelligi. Uno modo de Iudaicis: quia ipsi fuerunt dii, quia instructi de

Deo : Joan. x : *Ilos dixit Deos ad quos sermo Dei factus est.* Item fuerunt fortis, quia constantes in fide nunc Dei, sed, *Terræ*, quia oculi eorum et affectus eorum erant semper ad terrena. Isti, *Sunt elevati*, per superbiam, *Vehementer*, intantum quod noluerunt Christi doctrinam. Et ideo Apostoli ierunt ad gentes. Alio modo, *Quia dii fortis*, idest Apostoli. Et dicuntur dñi propter judicariam potestatem. *Et iudices* in veteri testamento dñi vocabantur : Exod. xxii : *Dñs non detrahes. Applica ad Deos*, idest

ad iudices. Et dicuntur fortis, propter constantiam in passione : Rom. viii : *Qui nos separabit a charitate Christi?* *Terræ*, idest adhuc in terrenis existentes : II Cor. iv : *Habemus thesaurum istum in vasis fictilibus.* Et *Elevati sunt vehementer*, pra prædicationem : Marc. ult. : *Illi autem profecti prædiraverunt ubique.* Item per miraenlorum operacionem. Item per gloria adceptionem. Hieronymus habet, *Quoniam dii sancta terra*, quia Apostoli fuerunt protectores omnium populorum.

## PSALMUS XLVII.

*1. Canticum filii Core pro secunda Sabbati.*

Magnus Dominus et laudabilis nimis : in civitate Dei nostri, in monte sancto ejus.

2. Fundatur exultatione universæ terre mons Sion, latera Aquilonis, civitas regis magni Deus in domibus ejus cognoscetur, cum suspicet eum.

3. Quoniam ecce reges terre congregati sunt, convenierunt in unum : ipsi videntes sic admirati sunt, conturbati sunt, commoti sunt, tremor apprehendit eos. Ibi dolores ut parturiantis : in spiritu vehementi conteres nave Tharsis.

4. Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri : Deus fundavit eam in aeternum.

5. Suscepimus Deus misericordiam tuam, in medio templi tui. Secundum nomen tuum Deus, sic et haec haec in fines terra : justitia plena est dextera tua. Laetetur mons Sion, et exultent filiae Judeæ, propter iudicia tua Domine.

6. Circundate Sion, et complectimini eam : narrate in turribus ejus. Ponite corda vestra in virtute ejus : et distribuite donum ejus ut enarratis in progenie altera. Quoniam hic est Deus, Deus noster in aeternum et in seculum seculi : ipse reget nos in seculo.

1. Supra Psalmista invitavit gentes ad psallendum Deo de beneficiis Dei ; hic a tem scripturam describit magnam populi vel civitatis exultationem. Titulus, *Psalmus laus cantici filii Core pro secunda Sabbati.* Apud Judæos sabbatum solemnissimum habebatur : et omnes ferias a sabbato vocabantur ; ita quod dies dominica vocabatur prima sabbati ; dies lumen vocabatur secunda sabbati ; et sic de aliis diebus. Dicit ergo, *Pro secunda sabbati*, quia Gen. i, prima die dixit Deus, *Fiat*

*luz* ; secunda die dixit, *Fiat firmamentum.* Per lucem intelligitur Christus ; per firmamentum Ecclesia designatur. Quia ergo agit hic de magnificientia Ecclesiae, ideo convenienter dicitur pro secunda sabbati. In Hebraeo tamen, nec in Hieronymo non est pro secunda sabbati. Dividitur ergo Psalmus iste in duas partes. Primo enim describit magnificientiam civitatis. Secundo subdit gratiarum actionem, ibi, *Suscepimus Deus.* Circa primum duo facit. Primo describit magnificientiam civitatis. Secundo inducit testimonium, ibi, *Quoniam ecce.* Dignitas civitatis dependet a Domino ejus : et ideo primo commendat Dominum. Secundo civitatem, ibi, *fundatur.* Dominum describit ex propria dignitate, et ex suis operibus. Ex dignitate, quia, *Magnus Dominus* : Ps. lxxvi : *Qui Deus magnus est etc.* Et magnitudo ejus est immensitas ejus bonitatis. Augustinus : In his quae non mole magna sunt, idem est magnum esse quod bonum esse. Ex operibus, quia, *Laudabilis nimis.* Lans proprie respicit opera. Et dicit, *Nimis*, quia quantumcumque landes eum, adhuc defleis a lande ejus : Eccl. xiii : *Glorificantes Deum quantumcumque potestis, parvabit adhuc* : et hoc licet in tota creatura pateat, specialiter tamen apparat in beneficiis gratiae quibus constituta est Ecclesia. Et ideo dicit, *In civitate Dei nostri*, scilicet Ecclesia : Apoc. xxi : *Vidi*

<sup>1</sup> Al. : « spiritualiter. »

*civitatem sanctam Ierusalem etc.* Et haec civitas, scilicet Ecclesia, sita est *In monte sancto ejus*. Hie mons est Christus. Isa. ii : *Erit mons dominus Domini*. De hac civitate dicitur Matth. v : *Nisi potest civitas abscondi supra montem posita*.

2. *Fundatur*. Hie commendat civitatem tripliciter. Primo ex amplitudine, vel jucunditate. Secundo ex dispositione. Tertio ex sapientia ciuium. Dicit ergo, *Fundatur exultatione mirrora terræ*; quasi dicat: Fundata est in monte, idest Christo. Sed numquid haec fundatio pertinet ad unam terram tantum? Non, sed redundat in gaudium universæ terra, quia omnes percipiunt gaudium hujus foundationis: Ps. lxxv : *Jubilate Deo omnis terra, psalmum dicite etc.* Isa. xi : *Venient in Sion laudantes*; Thren. i : *Huc enim est nrs perfecti decoris?* Alia littera habet, *Fundatur*; quasi dicat: Magnus Dominus. Et dico Dominus, qui est fundator hujus civitatis. Et hoc, *In exultatione*. *Mons Sion latera aquilonis*, idest deposita in latere montis Sion ad aquilonem. Sion signat Judæos, aquilo vero signat gentiles idolatras. Haec ergo civitas est composita ex Judæis et Gentilibus. Hieronymus aliter habet, et competit mysterio spouse, *Germine gaudio universa terræ montis Sion, in lateribus aquilonis civitata regis magi*. Et exponitur secundum mysterium. Haec civitas laudatur ex civilitate quam colit, et ex humanitate Christi quam assumpsit. Dico, quod est magna; et hoc est ex ipso specioso germine, idest Christo. Et hoc est gaudium universæ terra. In Hebreo habetur, *Decoris nimis exultationis*, scilicet Christus, et hoc est in monte Sion. *Deus in domibus ejus cognoscetur*. Hie commendat civitatem sapientia ciuium: vera namque sapientia consistit in Dei cognitione. Jer. ix : *In hoc glorietur qui gloriatur, scire et nosse me*. Et ideo commendat eam ex hoc quod Deus in ea cognoscitur, et dicit, *Deus in domibus ejus cognoscetur*. Est autem triplex cognitio Dei: quia hoc potest referri ad statum civitatis Jersalem, et ad Ecclesiam, et ad futuram gloriam. Una ergo cognitio de Deo est figuralis et obscura; et haec cognitio fuit in veteri testamento:

et talis cognitio fuit in civitate illa, scilicet Jersalem, et in populo Iudaico. Ps. lxxxv : *Notus in Iudea Deus etc.* Et secundum hoc dicitur, *Deus in domibus ejus cognoscetur*. Hieronymus habet, *Deus agnitus est etc.*, scilicet non in uno loco, sed in omnibus domibus et civitatibus. Et dicit, *In domibus*; nam apud Athenas cognoscebatnr Deus Act. xv : *In ipso viribus, moremur et sumus*. Ad Roman. i : *Invisibilis Dei etc.* Sed non cognoscebatnr in domibus, sed in scholis apud aliquos: sed in gente illa omnes cognoscebant Deum. Alia est cognitio realis, sed obscura et imperfecta; et haec est cognitio qua Deus cognoscitur per fidem. I Cor. xiii : *Videntis nunc per speculum etc.* et sic Deus in domibus cognoscitur cognitione reali, sed fidei; II Cor. iii : *Nos autem revelata facie gloriarum Domini contemplantes*. Et dicit, *In domibus*; quia tota universalis Ecclesia continet sub se multas ecclesias et multa collegia, quarum qualibet domus dicitur habere cognitionem Dei. Jer. xxxi : *Me omnes cognoscent a minimo usque ad maximum*. Alia est realis, qua est cognitio perfecta et aperta. I Cor. xii : *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum, in dominibus coelestis Jersalem*. Et dicuntur plures domus diversi ordines sanctorum, scilicet Apostolorum, martyrum, confessorum et virginum etc. Joan. xiv : *In domo Patris mei mansiones multæ sunt*. Et secundum hoc dicitur in Psalterio Romano : *Deus in gradibus ejus cognoscetur*; quia non omnes aequaliter cognoscunt, sed erunt diversi gradus cognitionis secundum quosdam. I Cor. xv : *Stella differt a stella in claritate*. Sed hoc erit, *Cum suscipiet eam, ad adjuvandum*; quia ipse est susceptor et auxiliator noster. Alia autem littera Hieronymi habet, in auxiliando.

3. *Quoniam*. Hie probat dignitatem civitatis per testimonium. Et primo inducit testes; Secundo eorum probitatem; tertio ipsorum confessionem. Ad hoc quod testimonium sit credibile, tria sunt necessaria: scilicet dignitas testimoniū, ut' sint testes auctoritatis; quia si sint leves, eorum testimonium non debet

<sup>1</sup> Al. : « si »

approbari. Item numerositas, et concordia; et haec tria sunt in istis testibus. Quia sunt magna dignitatis; quia *Reges terræ*, unus fuit Constantinus, alius fuit Justinianus et Carolus Magnus qui Ecclesiam firmaverunt privilegiis. Item multi fuerunt, quia congregati sunt de diversis nationibus et temporibus. Possunt etiam per reges intelligi sapientes et justi, qui testimonium perhibuerunt Ecclesia conversi ad fidem. Ps. xlii : *Principes populum.* Item sunt concordes, *Convenerunt in unum*, scilicet testimonium et sententiam. Ps. cx : *In conveniente populus in unum et reges etc.* Potest iterum aliter exponi; tamen prima expositio est literalis, quia in Hieronymo habetur, *Testati sunt. In græco habetur, Suscipient eam*, scilicet ad defendendum. Et hoc necessarium est, *Quoniam ecce reges terræ congregati sunt, convenierunt in unum*, scilicet contra Ecclesiam. Et isti qui aliquando testimoniis perhibent aliquando contra Ecclesiam fuerunt, et aliquando persecuti sunt eam, postea eam firmaverunt. *Ipsi videntes.* Hic describit eorum probitatem, ubi septem fuerunt. Primum visio, idest cognitio fidei; unde dicit, *Ipsi videntes, idest cognoscentes per fidem miracula quæ Christus et apostoli faciebant.* Isa. lxi : *Videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclitum tuum.* Secundum est admiratio in his quæ videntur, quia sunt supra sensum et rationem humanam. Isa. ix : *Videbis et afflues et mirabitur et dilatabis cor tuum.* Ps. xxxviii : *Mirabilia opera tua.* Tertium est conturbatio pro peccatis. Propter secundum, *Admirati sunt.* Propter tertium, *Conturbati sunt.* Ps. lix : *Commovisti terram, et conturbasti eum.* Quartum est commotio. Aliquando quis conturbatur de peccato, et habitur in desperationem, vel persistit in malo; sed isti commoti sunt ad penitentiam. Isa. xxiv : *Commotione commovebitur terra.* Quintum est, quia haec commotio debet esse cum timore Dei, ut non attribuat sibi quod per se moveatur ad hominem, sed Deo; et dicit, *Tremor apprehendit eos.* Ps. ii : *Serrite Dominum in timore.* Hic dolor et tremor est fructuosus; unde dicit, *Ibi dolores ut*

*portuientis*, qui convertuntur in gaudium propter spem prolis et fructus. Isa. xxvi : *A timore tuo, Domine, concepimus et perpernus spiritum salutis.* Et hoc est sextum. Septimum est. *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis*, idest mare universaliter, et sic conteres naves maris. Vel dicendum, quod ibi est una provinicia quæ Cilicia vocatur, et Tharsis est metropolis ejus, ubi natus est Paulus, et ex illa civitate tota regio nominatur Tharsis, et ibi sunt multæ naves; vel sicut in mari mediterraneo primi navigantes fecerunt Carthaginem, et isti simul pugnantes cum Tyriis prævaluerunt. Et ideo Tharsis vocatur totum mare mundi. Per naves que ad negotiandum vadunt, signatur cupiditas, et hoc est abundantia rerum mundi. Et sicut naves fluctuant in mari, ita divites fluctuant in rebus mundi. Sed quando convertitur homo ad penitentiam, tunc naves, idest cupiditates hujus mundi, conterentur. *Sed in spiritu vehementi, scilicet in Spiritu sancto.* Abdie i : *Juxta est dies Domini super omnes gentes.* Isa. xxii : *Ullate naves maris.* Sed secundum Cassiodorum, per hoc designatur totum tempus incarnationis Christi. *Dens cognoscetur in dominis ejus cum suscipiet eam*, idest humanam naturam in unitate personæ. Isa. lx : *Propter hoc scribit populus meus nomen meum.* Et quare? *Quoniam ecce reges terræ congregati sunt: convenierunt in unum.* Reges, scilicet principes Iudeorum et scribae populi congregati sunt ab Herode sciscitate ab eis ubi Christus nasceretur, *Et convenierunt in unum*, scilicet quod natus erat in Bethlehem. Et videntes sic, sicut propheta dixerunt, *Admiratis sunt, commotis sunt*, quia Herodes turbatus est, et omnis Hierosolyma cum eo. Matth. ii : *Et commoti sunt, aliquid ad illeum.* Et tantus fuit pavor ut corpus tremeret, *Tremor apprehendit eos;* et *Ibi fuerunt dolores, ut partuientis*, propter necem infantium occisorum ab Herode: *Et in spiritu vehementi, quia in furore mittens occidit omnes pueros a bimatu et infra, idest a duobus annis, et infra.* Et in furore fecit comburi omnes naves Tharsis, idest in Tharso Cilicie, quas credebat magos per aliam viam rever-

tentes portasse in patriam suam. Prop-  
terea dicit, *In spiritu vehementi.*

4. *Sicut audiimus.* Hic ponitur confes-  
sio, et testimonium testimoni. Et primo  
conflentur veritatem ejus quod audie-  
runt. *Sicut audiimus,* per predicationem  
Apostolorum : *Ita et vidimus,* idest percepimus verum esse. Hoc dixer-  
unt quando conversi sunt ad Christum.  
Vel ut sit conversio Iudeorum. Nos audi-  
vimus per prophetas, et ecce jam vidi-  
mus. Sed contingit aliquando quod ali-  
quis audit aliquid magnum, et non crede-  
dit sic esse donec experietur : et hoc Ja-  
cob dixit. Gen. xxvii : *Vere lobus iste  
sanctus est etc.* III Reg. x : Regina Saba  
quaenam venit experiri sicut audierat, non  
tamen credebat tantam sapientiam Salo-  
monis ; quae plura incredibilia vident in  
eo quam audisset. Et sic sunt isti qui  
videant plura quam audiunt antequam ad  
tempore veniant. Et ubi videmus ? *In civi-  
tate Domini virtutem,* scilicet celestium.  
Ubi ostendit quod potest te illue perdu-  
cere. Et ne credatur quod sit altius ne tu  
possis ire ad eum, dicit, *In civitate Dei  
nostrae,* quasi dicat : Sie est Deus  
virtutum, quod tamen est Deus nos-  
ter. Et iste *fundavit eum,* scilicet civita-  
tem istam non ad tempus, sed in aeterno.  
Ec. xxvi : *Fundamenta aeterna su-  
per petram solidam.*

5. *Suscepimus.* Supra posuit Psalmista  
magnalia civitatis ; hic autem ponit gratia-  
rum actionem ; et circa hoc duo fac-  
tit. Primo ponitur gratiarum actio : se-  
condo invitantur homines ad consideran-  
dum adhuc magnalia istius civitatis,  
ibi, *Circumdate.* Sicut dicitur alibi : *Uni-  
versa via Domini misericordia et veritas.*  
Unde gratiarum actio pertinet primo ad  
affectionem divinæ misericordiae. Secundo per-  
tinet ad effectus justitiae, ibi, *Justitia plena  
est dextera tua.* Circa primum duo facit.  
Primo proponit perfectionem divinæ mi-  
sericordiae ; secundo effectum hujus per-  
fectionis, ibi, *Secundum nomen tuum.*  
Hoc secundum superficiem litteraræ legi-  
tur ex persona non Iudeorum, sed admirantium et dicentium, *Sicut audi-  
mus etc.* *Suscepimus Deus misericordiam  
tuam.* Hoc similiter potest legi ex perso-  
na Iudeorum. Sed dicit, *Suscepimus etc.*

Misericordia Domini tripliciter accipitur :  
scilicet effectus gratia, qui effectus con-  
fert in sacramentis Christi. Tit. iii :  
*Secundum suum misericordiam saluos  
nos fecit per horum regnacionis rite.*  
Et in Ecclesia omnes communiter susci-  
piunt misericordiam : sed boni cum sa-  
cramentis suscipiunt misericordiam, idest  
gratiam, et effectum sacramenti ; mali  
autem suscipiunt tantum sacramentum.  
Dicitur ergo boni ; Nos *Suscepimus miser-  
icordiam,* idest gratiam tuam, in *medio  
tempri tui.* In templo, in extremo sunt  
peccatores, in medio templi sunt virtuosi  
et justi. Alio modo misericordia est ipse  
Christus, qui datus est nobis ex Dei mi-  
sericordia : Ps. c. i : *Quoniam venit tem-  
pus misereendi eis.* Et sic potest exponi  
hoc de dupli templo, et de dupli sus-  
ceptione : scilicet corporali ; et sic haec  
verba sunt Simeonis justi. O Deus, sus-  
cepimus misericordiam tuam, scilicet  
Christum, in ultiis nostris in medio tem-  
pli tui, scilicet materialis. Item de sus-  
ceptione fidei ; et sic est sensus : O Deus,  
nous suscepimus Christum misericorditer  
datum per fidem. Jac. i : *In mansuetu-  
dine suscipe insitum verbum.* In *medio  
tempri,* idest in consensu Ecclesie : quia  
qui non suscipiunt communem doctri-  
nam Ecclesie, non suscipiunt hanc mis-  
ericordiam. Eccl. xv : *In medio Ecclesie  
aperuit os eius.* Secundum nomen tuum  
Deus. Hic ponitur effectus hujus suscep-  
tionis ; quasi dicat : Per hoc quod nos  
nomen tuum suscipimus, laus tua diffusa  
est in omnem terram. Et hoc, Secundum  
nomen tuum Deus, qui est essentialiter  
bonus. Et quicumque cognoscit Deum  
secundum illam mensuram, laudat eum  
secundum quod cognoscit eum ; et ideo  
dicit, Secundum nomen tuum Deus, idest  
secundum cognitionem quam habet de-  
te ; *Sie est laus tua.* Et quia ubique est no-  
tus, ideo dicit, *In fines terre.* Malach. i :  
*A solis ortu usque ad occasum, magnum  
est nomen meum in gentibus.* Vel, *In fines  
terre,* in tota Ecclesia, quia, ubique dif-  
fusa est. Vel quia laus tua vera non est  
nisi in sanctis qui vere te laudent, quia  
vere te cognoscunt ; Joan. vii : *Scio eum  
Justitia plena est dextera tua.* Hic com-  
mendat justitiam. Et primo ponit com-

mendationem justitiae. Secundo ponit ejus effectum. Dico ergo quod, *Suscipimus misericordiam tuam*; et hoc non sine justitia immo *justitia plena est dextera tua*. Manus Dei dicitur virtus ejus operativa. Et Deus habet duas manus: scilicet dexteram qua remunerat bonos, et sinistram qua puniit malos. Matth. xxv: *Statuet oves a dextris etc.* In utraque manu est justitia; sed in sinistra non est plena justitia, quia punit extra condignum; sed in dextera est plena justitia, quia abundantanter remunerat. Lue. vi: *Mensuram bonam etc.* Rom. viii: *Existit quod non sunt condigne passiones etc.* *Dextera tua*, idest gloria futura, est plena justitia, quia ibi nullus est nisi justus. Isa. lxvi: *Populus tuus omnes justi. Latetur mons Sion*. Hic ponitur effectus justitiae quam fecit sinistra; et est genitus; sed effectus justitiae quam fecit dextera, est letitiae. Ps. xviii: *Justitiae Domini rectae latificantes corda.* Supra dixit, quod effectus misericordiae se extendit usque ad fines terra: hic autem attribuit effectum justitiae monti Sion, et filiis Iudee. Hoc etiam Apostolus dicit. Rom. xv: *Dico autem Christum Iesum ministrum fuisse circumisionis propter etc.* Quia ergo promissus fuit filiae Sion: Zach. ix: *Exulta satis, filia Sion etc.* Latetur mons Sion, quia justitia est quod promissio servetur ei. Sed quia non fuit facta promissio gentibus, misericordia fuit quod daretur. Potest tamen dici quod mons Sion dicitur tota Ierusalem. *Et exultent filii Iudee*, idest confessionis, idest totus populus Iudeorum. *Exultent*. Et huc facient propter *judicia tua*, Domine, quia recta sunt.

6. *Circumdate*. Hic inducit ad diligenter considerationem, ut intelligatur quod reges jam aliquando videront magnalia; sed tamen David invitat omnes ut plus considerent. Et primo invitat ad hoc. Secundo addit causam invitationis. Dicit ergo, *Circumdate*, scilicet Ecclesiam militantem vel triumphalem oculo contemplationis: Cant. iii: *Surgam et circuibo etc.* Aliqui circumdant iniquo oculo Ecclesiam ad impinguandum; sed nos circumdamus eam ad amandum;

et ideo dicit, *Complectimini eam*, scilicet diligendo: Psalm. xxv: *Domine, dileci decorem domus tuæ*. Hieronymus habet, *Circuite*, quasi ite extra, et circuite per vicos, et *Narrate in turribus ejus*. Hic inducit ad considerationem in spirituali. In civitate sunt tria magnifica: scilicet turris, muri et platea. Quantum ad prius dicit, *Narrate in turribus ejus*. Hieronymus habet, *Mirate turres ejus*. Turres sunt ad videndum a longe. Turres ergo Ecclesiae sunt prelati, et fuerunt Apostoli; quasi dicit: Mirate Apostolos et prelatos. Vel, *Narrate*, idest doctores secundum doctrinam Apostolorum et doctorum. Quantum ad secundum dicit, *Ponite corda vestra in virtute ejus*. Hieronymus, *Ponite cor vestrum in manibus ejus*. Et hanc est virtus Spiritus sancti, qui protegit hanc civitatem: Lue. viii: *Sedete in civitate donec induamini virtute*. Haec virtus est dilectio: Cant. viii: *Fortis est ut moers dilectio*. Quantum ad tertium dicit, *Et distribuite domus ejus*. Hieronymus habet, *Separate domos ejus, ejus, distinguite palatia ejus*. Distinguere, scilicet per rectum judicium. Sunt enim aliqui qui propter aliquos malos volunt totam Ecclesiam damnare. Dicit ergo *Distribuite*, idest non debetis bonus propter malos damnare: Gen. xviii: *Absit a te, Domine, ut perdis justum cum impio*. Vel, *Distribuite domus ejus*, scilicet dispensando diversas Ecclesiastis diversis ministris, ut non sit confusio in Ecclesia sicut Paulus fuit Apostolus gentilium, et Petrus fuit minister circumcisionis, idest Apostolus Iudeorum: Alia littera habet, *Gradus ejus*, idest ordines diversos; quosdam subdiacones, quosdam diacones et quosdam sacerdotes: Eph. iv: *Et ipse dedit quosdam quidem Apostolus etc.* Finis hujus considerationis est laus Dei. Et primo ponit quibus nuntiatur, laus Dei. Secundo, quare nuntiatur. Dicit ergo, *Ut enarratis*, scilicet que andistis: Isa. xxi: *Quae audiri a Domino exercitum Deo Israel, nuntiari volis*: quia quod accepit unus, debet alii communicare: *In prougie altera*, scilicet peccatoribus. Vel *altera* idest futura. Et quid enarratis? Duo: quia omnis predicatione ad duo debet ordinari: scilicet ad ostend-

dendam Dei magnificentiam, sicut quando prædicat fidem, vel ad annuntiandum beneficia Dei, ut accendatur charitas in eorum cordibus. Quantum ad primum dicit, *Quoniam hic est Deus, Deus noster: Baruch, in;* *Et post haec in terris etc.*

Hebr. ult.: *Christus Jesus heri et hodie, ipse et in sæcula.* Quatum ad secundum dicit, *Ipse reget nos in sæcula:* Matth. ult.: *Ecce ego vobiscum etc.* Psalm. xxii: *Dominus regit me, et nihil etc.*

## PSALMUS XLVIII

### 1. In saecum pro filio Core.

Audite haec omnes gentes: auribus percipite omnes qui habitatis orbem: quique terrigenæ et filii hominum, simul in unum dives et pauper.

2. Os meum loquetur sapientiam, et meditatio cordis mei prudentiam, tuncabo in parabolam aurem meam, aperiam in psalterio propositionem meam.

3. Cur timebo in die mala? iniqutitas calcanei nisi circumundabit me. Qui confidunt in virtute sua, et in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Frater non redimit, redimet homo? non dabit Deus placationem suam. Et pretium redempcionis animae sue: et laborabit in aeternum, et vivet adhuc in finem.

4. Non videbit interitum, cum viderit sapientes morentes: simul insipiens et stultus peribunt.

5. Et relinquet alienis divitias suas: et sepiulera eorum donus illorum in aeternum. Tabernacula eorum in progenie et progenie, vocaverunt nomina sua in terris suis.

6. Et homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.

7. Ille via illorum scandalum ipsis: et postea in ore suo complacuerunt.

8. Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascat eos. Et dominabuntur eorum justi in matutino: et auxiliis eorum veterascat in inferno a gloria eorum. Veruntamen Deus redimet animam meam de manu inferi, cum accepit me.

9. Ne timueris cum dives factus fuerit homo, et enim multiplicata fuerit gloria domini ejus. Quoniam cum interierit, non sumet omnia, neque descendet cum ea gloria ejus.

10. Quia anima ejus in vita ipsius benedictetur: confitebitur tibi cum beneficeris ei. Introhiit usque in progenies patrum suorum, et usque in aeternum non videbit humum. Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.

11. Supra Psalmista invitavit gentes ad gaudium et gratiarum actionem pro beneficiis populo Dei datis; hic autem monet eas ut confidant deo; et circa hoc duo facit. Primo excitat attentionem. Secundo prosequitur propositum. Titulus non est novus. Secundum autem titulum homo duplice redditur attentus. Uno modo dicitur attentus reddi aliquis ex

parte dicendorum, cum promittit se dictorum aliqua magna: Prover. vii: *Audite me, quia de rebus magnis locutura sum.* Et hoc modo loquitur hic. Primo ergo reddit eos attentos ex parte eorum quibus loquebatur. Secundo ex parte dicendorum, ibi, *Os meum.* Dicit ergo, quod ad omnem differentiam hominum et ad omnes pertinet, quæ dicturus est. Et tangit quatuor differentias hominum. Unam ex diversitate populorum: quia alius erat populus Judæorum, et alius gentium. Aliam ex parte locorum. Aliam ex parte originis. Quidam enim erant nobiles et insignes, quidam non. Aliam ex parte fortunæ: quia quidam divites, quidam non. Primam ponit cum dicit, *Audite haec omnes gentes,* non solum Judæorum, qui haec ad omnes pertinet audire: et est hoc necessarium: Proverb. i: *Audiens sapiens etc.* Secundam ponit cum dicit, *Auribus percipite qui habitatis orbem,* idest quaeunque parte orbis: et dicit, *Auribus percipite,* quia oportet audire et percipere: Matth. xiii: *Qui habet aures audiendi audiat,* idest attendat, Hieronymus habet, *Habituatores occidentis.* Quasi sit quedam prophætia: quia fides Christi præcipue viget in populo Occidentis: quia in aquilonari sunt adhuc multi Gentiles, et in orientalibus sunt multi schismatice et infideles. Vel, *Audite haec omnes gentes,* refertur ad malos; *Qui habitatis orbem,* ad bonos qui dominantur terræ. Tertiam ponit cum dicit, *Quique terrigena,* idest ignobiles, *Et filii hominum,* idest nobiles. Hieronymus habet, *Tam filii Adam quam filii singulorum,* quia quidam nihil habent insigne ex parentibus. Mystice terrigenæ dicuntur peccatores, qui terræ

adhærent per affectum ; unde serpenti comparantur : Isa. lxxv : *Serpenti* (id est terrenis) *pulvis panis ejus*. Filii hominum dicuntur boni, qui imaginem Dei et Christi, qui est filius hominis, habent. Quartam ponit cum dicit, *Sinul in unum dives et pauper* ; quasi dicat : Omnes audiatis haec documenta ; quia omnibus sunt utilia. Et quae sunt ? Matth. v : *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum* : Ecl. xxxi : *Beatus dives qui inventus est sine macula etc.* Tamen aliquis est dives actu, sed non affectu : et hic potest esse sanctus, sicut Abraham et Ludovicus rex Francie. Alius est dives actu et affectu : et hic non est sanctus. De hoc dicitur Matth. xix : *Facilius est camelum intrare etc.*, quia sicut est contra naturam intrare camelum per foramen aenæ, ita intrare divitem in regnum cœlorum est contra justitiam divinam. Et tales sunt terrigene ; sed primi sunt filii hominum.

2. *Os meum*. Hic reddit attentos ex missione dicendorum. Quicumque docet, aut docet res aut docet verba. Quando predicamus fidem et mores, docemus res : quando exponimus Scripturam, docemus verba. Primo ergo dicit de prima doctrina. Secundo de secunda, ibi, *Inclinabo*. Rerum autem cognitio necessaria est ad duo : scilicet ad cognitionem veritatis, et ad usum operationis. Omnis ergo cognitione veritatis, quæ nobis necessaria est de aliis rebus, referenda est ad cognitionem veritatis divinorum. Unde Augustinus dicit : *Qui scrutatur hanc, non referens ad aeterna, est otiosus*. Et ideo omnis cognitione veritatis pertinet ad sapientiam ; et ideo dicit, *Os meum loquetur sapientiam* : I Cor. ii : *Sapientiam loquuntur inter perfectos*. Id autem quod est necessarium quantum ad usum operationis, pertinet ad prudentiam, qua habetur directio rerum humanarum ; et ideo dicit, *Et meditationis cordis mei prudentiam*, scilicet loquitur : Prov. x : *Sapientia est viro prudenter*, quia sapientia comparata ad res humanas et materiales est prudentia. *Inclinabo*. Hic agit de secunda doctrina, scilicet verborum obscurorum : et sunt circa ea duo necessaria. Primo, ut studeat intelligere. Secundo, ut studeat ea

exponere aliis. Quantum ad primum dicit, *Inclinabo in parabolam aurem meam*. Parabola est sententia aliqua, quando habet obscuram similitudinem ; quasi dicit : Dabo studium ad intelligendum aliorum dicta : Prov. i : *Antinadreret parabolam et interpretationem ejus* ; *verba sapientium et exquirata eorum*. Vel, *Inclinabo aurem meam in parabolam*, quam loquitur Deus : quia arnigmatis loquitur ; quasi dicat : Inclinabo intellectum meum ad vocem Domini, qui loquitur parabolice. *Aperiam in Psalterio propositionem meam*. Propositio dicitur duplificiter. Uno modo id, quod p̄e aliis opto, et est illud quod magis desiderio, illud, *Aperiam in Psalterio*, id est in mea operatione, quia hic est optimus modus aperiendi propositum suum : quia si tu proponis intrare vitam aeternam, non manifestas propositum tuum, si non habes bonam operationem. Vel proposito est sermo obscurus, vel propositus causa tentationis ; sic Samson, Judic. xiv, propositus problema : unde dicit : *Si non arassetis in cibula mea* ; et sic accipitur hic propositio. Et ideo Hieronymus dicit quod est sermo obscurus. Hebrei habent, *Dicinationem meum*, quod idem est.

3. *Cur Timebo*. Proposito proæmio Psalmi in quo populi incitavit attentio-  
nem ; hic procedit ad propositum principale, quod est inducere homines ad nouitendum mala presentia, ne confidant de bonis presentibus ; sed ejus timor et fiducia sit in Deo solo ; et circa hoc duo facit. Primo ostendit de quo sit timendum. Secundo ostendit de quo non debent timere, ibi, *Ne timeatis*. Circa primum duo facit. Primo proponit intentum. Secundo probat propositum, ibi, *Qui confidunt*. Circa primum duo facit. Primo proponit questionem. Secundo ponit conclusionem. Questio est, *Cur timebo in die mala*? Ubi primo videndum est, quæ sit ista dies mala : quia omnes dies sunt a Deo. Sed dicuntur mali propter mala quæ in eis contingunt : Eph. v : *Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt*. Potest ergo dies mala dici in qua aliquod periculum evenit ; et præcipue in qua imminent periculum aeternæ damnationis, et hæc est dies judicii : Soph. i : *Vox diei*

*Domini amara : tribulabitur ibi fortis.* Ergo, *Cur timeba tu die mala?* idest quid faciet me timere in die illa? Et respondebit, *Iniquitas calcanei mei circumdabit me.* Nihil enim timendum est, nisi peccatum: quia nulla noebit adversitas, si nulla dominetur iniquitas: Prov. xxviii: *Fugit impius nemore persequente :* Eccl. xxxiv: *Qui timet Deum nihil trepidabit;* et ideo dicit, *Iniquitas calcanei.* Per calcaneum possunt tria intelligi. Primo, quia est extrema pars corporis. Et ideo iniquitas calcanei mei est iniquitas quae perseverat usque ad finem vita; et hoc modo accipitur calcaneum: Gen. iii: *Ipsa (scilicet mulier) conteret caput tuum,* scilicet ratio superior; sed ipsa conteret caput serpentis: Et tu insidiaberis calcaneo ejus, idest insidiaberis ei usque ad finem vita. Item per calcaneum potest intelligi infirmitas carnis: quia quando homo deficit, calcaneus labitur. Et sic iniquitas calcanei, idest peccatum procedens ex infirmitate carnis. *Circumdabit me.* Tertio persecutio injusta, quam quis movet contra alium; secundum illud Joan. xii: *Qui manducat panem meum, levabit contra me calcaneum.* Et sic iniquitas calcanei, idest persecutio injusta, retorquetur contra persecutem, Prov. v: *Iniquitates sua capiant impium. Qui confidunt in virtute sua.* Hie ponitur ratio quare sit timendum; quia propter peccatum. Et est duplex ratio quare sit timendum peccatum. Primo, propter impossibilitatem evadendi penam. Secundo ostendit mala imminentia malis, ibi, *Non videbit.* Aliquis evadit penam primo per auxilium extrinsecum. Secundo per propriam sollicitudinem. Tertio propter defectum subjecti, ut quando moritur. Et ostendit quod nullo istorum modorum evadere potest. Primo propter auxilium. Secundo, quod nec per remedium a se exhibitum. Tertio, quod nec per defectum subjecti. Qui vult liberari per

auxilium, quandoque liberatur ex potentia sui exercitus: Joan. xviii: *Si regnum meum esset de hoc mundo, ministri nisi etc.* Quandoque per divitias: Prov. vi: *Omneum substantiam domini sur tradet, et liberabit se.* Quandoque per amicos. Et ostendit quod nullum istorum potest a pena peccati liberare. Et licet secundum *Glossum* legatur aliter, tamen secundum *Hebreos* legitur, quia Deus confidentes de se liberal. *Frater non redimet;* quasi dicit: Frater non redimet eos qui confidunt in eo. Et ideo primo ostendit quod per auxilium amicorum non juvatur a pena peccati, quia virtus amicorum modica est. Et ideo in virtute corporali amicorum non est confidendum. Ideo dicit, *Qui confidunt in virtute sua,* scilicet amicorum suorum, vel in virtute propria speciali<sup>1</sup>: quia, *Est via qua ridebat homini recta, novissima autem illius ducunt ad mortem,* Prov. xiv. Item qui confidunt in virtute divitiarum suarum, non liberantur per ista omnia a peccati pena: quia Prov. xi: *Qui confidunt in divitiis suis, corruent.* Non enim confidendum est in divitiis corporalibus vel spiritualibus, sed querat homo prout potest salutem suam. Jer. ix: *Non glorietur sapiens in sapientia sua, et non glorietur fortis in fortitudine sua, et non glorietur dives in divitiis suis.* Nec persona conjuncta sibi quantumcumque potest eum redimere, idest liberare a peccato, sive a pena: Ezech. xiv: *Si fuerint tres viri in medio ejus Noe, Daniel et Job, ipsi justitia sua liberabunt animas suas.* Sed postquam frater non potest redimere quantumcumque sibi propinquum, numquid redimet homo? Non, quia homo non potest aliquem crepare de manu Dei, sed solus Deus redimet eos. Et homo, scilicet Christus: homo, ut pretium, idest mors locum in eo habere possit<sup>2</sup>, et Deus ut habeat virtutem redimendi. Vel aliter, *Frater,* idest Christus, qui est verus frater noster: Ps. xxi: *Narrabo nonum tuum fratribus meis :* Can. viii: *Quis mihi det te fratrem meum etc.* Si non redimet iste, quis alius redimet? quasi dicit: Nullus.

<sup>1</sup> Al.: « spirituali »

<sup>2</sup> Al.: « sed solus Deus redimet eos. Et homo,

scilicet Christus, et pretium, idest mors, locum in eo habere possit. »

*Non dabit Deo placationem suam.* Hic ostendit quod non evadunt poenam propter aliquid quod faciunt dum sunt in peccato: quia duplice remedio indigent peccatores propter duplex malum quod incurrit, scilicet offensam Dei, et reatum poenae. Et ideo indigent placare Deum: quod ipsi facere non possunt, quia ex quo ipsi non placent Deo, et sunt inimici Dei, nec eorum munera accipit: unde dicit, *Non dabit Deo placationem suam,* quia non placent exteriora Deo, nisi sit interior gratia, quam non potest purus homo dare. Item indigent absolvi a pena: et hoc etiam homo facere non potest; unde dicit, *Nec pretium redemptionis animæ suæ,* scilicet purus homo potest dare; et ideo non potest liberare a pena: Ps. lxxxviii: *Quis est homo qui vivit et non videbit mortem, eruet animam suam de manu inferi?* Sed Christus qui est Deus et homo, dedit placationem pro nobis: Rom. v: *Cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo etc.* Item solum pretium redemptionis: I Pet. i: *Redempti estis de vase vestra conversatione etc.* Vel, *Non dabit,* idest non curabit dare placationem, *Et pretium redemptionis animæ suæ,* ille scilicet qui confidit in divitiis. Et secundum hoc potest continuari alia littera, quæ dicit, *Frater.* Christus scilicet, *non redimit,* quia illi non curant placare Deum per paenitentiam, quia Christus non juvat eos qui molunt se juvare. *Et laborabit.* Hic ostendit quod non evadet per defectum sui, quia semper punitur; unde dicit, *Laborabit in aeternum,* idest punietur supplicio aeterno: Matth. xxv: *Ibunt hi in supplicium aeternum,* quia noluerunt hic laborare: Ps. lxxii: *In labore hominum non sunt.* Et quia quantum in se fuit, in aeternum peccaverunt, quia praferunt peccatum legi Dei; et ideo non timent penam, sed semper vellent facere peccatum. *Et vivet adhuc in foveam,* idest vita ejus non deficiet in penam: Job. xx: *Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur.*

4. *Non videbit.* Supra ostendit Psalmista, quod timendum est propter peccatum, quia nullum remedium est ad eva-

dendum penam; hic autem agit de malis quæ imminent eis propter improvidentiam eorum: et circa hoc tria facit. Primo commemorat improvidentiam eorum de malis futuris. Secundo commemorat mala quæ imminent, ibi, *Relinquent alienis.* Tertio ponit spem de Deo qua sperat liberari ab his malis, ibi, *Verumtamen.* Circa primum duo facit. Primo ostendit eorum improvidentiam. Secundo ignorantiae causam, ibi, *Cum videbit.* Dicit ergo iste talis cui imminent tot mala: *Non videbit,* idest non considerabit interitum, idest damnationem suam. *Justorum enim est norissima memorari,* Eccl. vii. Sed de ipsis dicitur Dent. xxxi: *Gens absque prudentia et sine consilio.* Et quare injusti non praevident sibi? Redditur ratio Eccl. ix: *Hoc est pessimum inter omnia quæ sub sole sunt: quia eadem cunctis eveniunt.* Et ideo non considerant quid eis possit evenire in futurum. Et ideo, *Cum viderit etiam sapientes morientes:* sed videntes mortem corporalem non considerant eorum gloriam: Sapien. iv: *Videbunt foveam sapientis, et non intelligent quid cogitaverit de illo Deus.* Differentia est inter insipientem et stultum. Insipientis est qui habet scientiam humanaum, et non considerat aeterna; stultus est qui non considerat etiam presentia. Vel insipientis est qui non attendit mala presentia, sed futura; stultus est qui attendit et non vitat; unde dicit, *Simul insipientes et stultus peribunt.* Secundum Hieronymum, duplex est causa contemptus iniquorum: diuturnitas vitae, et quia vident simul sapientes et insipientes mali.